
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 06/02/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Contributo autonoma sistemazione per emergenza alluvione - risultanze istruttoria domande presentate entro
il 19 gennaio 2024.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  5
Elenco:

1 all. A
2 all. b
3 all. c
4 all. d
5 all. E

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO il  decreto  sindacale  n.  21  del  29.12.2023  con  il  quale  alla  sottoscritta  è  stato
conferito l'incarico di dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona";

PREMESSO CHE:
- il giorno 2 novembre 2023 il territorio del Comune di Campi Bisenzio e di altri Comuni delle

Province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato è stato colpito da eventi meteorologici di
eccezionale intensità che hanno dato vita a forti precipitazioni, causando esondazioni e rot-
ture arginali dei principali corsi d’acqua; detti fenomeni hanno provocato la perdita di vite
umane e l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, con ingenti e diffusi danni
al patrimonio pubblico e privato;

- con D.P.G.R. n. 182 del 02.11.2023 il presidente della Giunta regionale ha dichiarato, per
tali eventi, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della
l.r. n. 45/2020, in tutto il territorio regionale;

- con delibera del Consiglio dei ministri del 03.11.2023, pubblicata in G.U. del 13.11.2023 è
stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza nazionale nel territorio delle suddet-
te province;

- con Ordinanza commissariale n. 128 del 22.12.2023 sono stati estesi gli effetti dello stato di
emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2023, al terri-
torio delle Province di Massa-Carrara e di Lucca in conseguenza delle ulteriori ed eccezio-
nali avverse condizioni meteorologiche ivi verificatesi a partire dal 29 ottobre 2023;

VISTE:
- l’ordinanza n. 1037 del 05.11.2023 del capo della Protezione civile “Primi interventi urgenti

di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologico verificatisi a par-
tire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pisto-
ia e Prato”, e in particolare l’art. 2 “Contributi di autonoma sistemazione”;

- l’ordinanza commissariale n. 109 del 7.12.2023 “Eccezionali eventi meteorologici verificatisi
a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze,Livorno, Pisa,
Pistoia e Prato. Definizione dei criteri, delle modalità e dei termini per la presentazione delle
domande per il contributo di autonoma sistemazione e per la relativa rendicontazione ed
erogazione”, e il relativo allegato A facente parte integrante e sostanziale della stessa e
ss.mm.ii;

- l’ordinanza commissariale n. 4 del 25.01.2024, che ha disposto, per quel che qui interessa,
la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di contributo di autonoma si-
stemazione (di seguito solo “C.A.S.), originariamente stabilita alla data del19.01.2024, fino
alla data del 09.02.2024;

CONSIDERATO CHE:
- il C.A.S. è concesso ai nuclei familiari sgomberati o evacuati dalla propria abitazione princi-

pale, abituale e continuativa, in conseguenza dell’evento alluvionale che hanno provveduto
autonomamente alla propria sistemazione temporanea (presso amici/familiari/sistemazione
alberghiera/altro);

- il C.A.S. è mensile, e viene riconosciuto a decorrere dalla data dei provvedimenti adottati
dalle competenti autorità ovvero, se antecedente, dalla data di effettiva evacuazione dichia-
rata dall’interessato e confermata con apposita attestazione dall’amministrazione comunale
e fino alla data in cui si realizzino le condizioni di utilizzabilità per il rientro nell’abitazione o,
se antecedente, alla data di reperimento di altra sistemazione abitativa stabile ovvero si sia



provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità  e, in ogni caso, non oltre la
data di scadenza dello stato di emergenza;

- la data di decorrenza del C.A.S. viene confermata con apposita attestazione dell’Ammini-
strazione comunale (cfr. art. 4 par. 2 dell’Allegato A dell’Ordinanza n. 109 sopra citata);

- all’ordinanza di sgombero o evacuazione (cfr. art. 4 par. 6 dell’Allegato A dell’Ordinanza n.
109 sopra citata), è equiparato “altro atto adottato dal Comune, anche ex post, quale l’ordi-
ne di evacuazione emesso con atto scritto e rivolto alla pluralità dei residenti nelle aree del
territorio comunale individuate, anche tramite rappresentazioni cartografiche, come aree
colpite dagli eventi calamitosi, ovvero altro atto o attestazione, anche ricognitiva, in cui sia
indicata la data da cui è risultata essere a rischio la salvaguardia della pubblica incolumità
e dalla quale l’abitazione è risultata non più utilizzabile”;

DATO ATTO CHE:
- la portata dell’evento calamitoso del 2 novembre 2023 è stata tale da interessare quasi due

terzi del territorio comunale, ed è stata di intensità ed estensione tale da non rendere possi-
bile, salvo alcuni casi, l’emissione di specifiche ordinanze di sgombero;

- a fianco dell’emissione delle specifiche ordinanze di inagibilità adottate con riferimento a
singole unità immobiliari, con Ordinanza sindacale n. 345 del 10.11.2023 è stata altresì in-
dividuata,  anche  ai  fini  di  cui  al  precedente  paragrafo,  l’estensione  delle  aree  colpite
dall’alluvione, con indicazione delle vie colpite;

PRECISATO che l’Ordinanza n. 109/2024 – Allegato A) dispone:
- la seguente determinazione del C.A.S.: 

i) Euro 400 mensili per famiglie con un componente, Euro 500 per due componenti, Euro
700 per tre componenti, Euro 800 per quattro ed Euro 900 per cinque e più componenti;
ii) una maggiorazione, per ogni componente del nucleo, di ulteriori Euro 200 se la perso-
na è over 65, portatore di handicap o disabile con percentuale di invalidità non inferiore
al 67%;
iii) per periodi inferiori al mese, l’importo è calcolato dividendo per il numero di giorni del
mese di riferimento e moltiplicato per i giorni di mancata fruibilità dall’abitazione;

- lo svolgimento dell’istruttoria da parte del Comune, con l’ausilio della piattaforma Fenix RT,
“in continuo” rispetto alla presentazione delle domande di C.A.S. presentate tramite formu-
lario ai sensi dell’art. 2 dell’OCDPC 1037/2023;

- la predisposizione di controlli a campione di competenza del Comune, in misura pari alme-
no al 5% del numero totale di domande, svolti per verificare la veridicità delle dichiarazioni
sostitutive rilasciate dai cittadini e la sussistenza dei requisiti per la concessione del contri-
buto;

PRESO ATTO che alla data del 19 gennaio 2024, originariamente stabilita come termine finale per
la  presentazione  delle  domande,  risultavano  pervenute,  sulla  piattaforma  online  messa  a
disposizione dalla Regione Toscana ai fini dell’istruttoria, n. 287 istanze di C.A.S.;

ATTESO che,  in  esito  all’istruttoria  condotta “in  continuo”  dai  competenti  Uffici  della  U.O. 2.2.
“Servizi Sociali e Casa”, risultavano a tale data:

- n. 79 domande ammissibili relative a nuclei familiari già rientrati nella propria abitazione alla
data del 31.01.2024 (All. A);

- n. 196 domande ammissibili relative a nuclei familiari non ancora rientrati nella propria abi-
tazione alla data del 31.01.2024 (All. B);

- n.  9 domande non ammissibili (All. C);
- n.  3 domande sospese per necessità di ulteriori approfondimenti (All. D);

DATO ATTO ALTRESI’ CHE in esito a tale istruttoria l’importo spettante a titolo di C.A.S. ai nuclei
familiari  colpiti  dall’alluvione viene quantificato,  come da elenco allegato sub E,  per il  periodo
Novembre 2023 – Gennaio 2024 in complessivi Euro 158.889,18;

PRECISATO CHE:
- il trasferimento al nostro Comune delle suddette risorse finanziarie, o degli importi diversa-

mente quantificati dalla Regione Toscana sarà effettuato in seguito della trasmissione del



presente atto, e della modulistica predisposta dalla medesima Regione, mediante la piatta-
forma Fenix RT;

- successivamente a tale trasferimento verrà disposto l’impegno e la liquidazione da parte
del Comune delle risorse spettanti, che troverà copertura finanziaria nel capitolo di spesa
725001 “Trasferimenti a seguito alluvione 2023 – C.E. 437050” per l’annualità 2024;

RITENUTO pertanto di approvare le risultanze dell’istruttoria condotta sulle domande di C.A.S. per
il periodo Novembre 2023 – Gennaio 2024;

- VISTI:
- il d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs 118/2011  e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs

118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sulla contabilità;

il regolamento comunale dei controlli interni;

RICHIAMATI:
- le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  30 del  14 settembre 2023 e n.  100 del  28

dicembre  2023,  dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  cui  sono  stati  approvati
rispettivamente  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  ed  il  relativo
aggiornamento;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  101  del  28  dicembre  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-
2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, esecutiva ai sensi di Legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del
09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

- il  decreto  sindacale  n.  14  del  17.10.2023,  di  nomina  del  responsabile  interno  del
Trattamento dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del
regolamento UE n. 2016/679;

ATTESTATO  che,  ai  sensi del  combinato disposto dall’art.  6/bis della l.  241/1990 e dell’art.  6
comma 2 del d.p.r. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
in  capo  al  responsabile  del  procedimento,  al  titolare  dell’ufficio  competente  ad  adottare  il
provvedimento finale ed agli  uffici competenti ad adottare atti  endoprocedimentali  del presente
atto;

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano quale parte integrante, formale e
sostanziale del presente atto

DETERMINA

1.  di  approvare  le  risultanze  dell’istruttoria  condotta  sulle  domande  di  C.A.S.  presentate  dai
cittadini colpiti dall’alluvione fino alla data del 19.01.2024 e relative al periodo Novembre 2023 –
Gennaio 2024 ed in particolare di approvare i seguenti elenchi:
- elenco delle domande ammissibili relative a nuclei familiari già rientrati nella propria abitazione
alla data del 31.01.2024 (all. A);
- elenco delle domande ammissibili relative a nuclei familiari che ancora non hanno fatto rientro
nella propria abitazione alla data del 31.01.2024 (All. B);
- elenco delle domande non ammissibili (All. C);
- elenco delle domande sospese per necessità di ulteriori approfondimenti (all. D);

2.  di  notificare  apposita  comunicazione  recante  il  diniego  ai  nuclei  individuati  nell’All.  C,  e  di
richiesta integrazioni ai nuclei individuati nell’elenco allegato sub D;



3. di dare atto che in esito a tale istruttoria l’importo spettante a titolo di C.A.S. ai nuclei familiari
colpiti dall’alluvione viene quantificato, come da elenco allegato sub E, per il periodo Novembre
2023 – Gennaio 2024 in complessivi Euro 158.889,18;

4. di trasmettere mediante piattaforma Fenix RT la presente determinazione alla Regione Toscana
per gli adempimenti di sua competenza;

5.  di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l'impegno  e  la  liquidazione  degli  importi  spettanti  ai
beneficiari dei C.A.S.;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
trasparente” del  sito  istituzionale dell’Ente,  nella  sotto-sezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,
vantaggi economici”;

7.  di  dare atto che il  presente provvedimento costituisce attestazione ai  sensi  e per gli  effetti
dell’Ordinanza commissariale n. 109/2023 (art. 4 par. 2);

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis,  comma 1, del D.Lgs n.  267/2000,  la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente;

10. di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento
e della sua esecuzione é la Dott.ssa Elisabetta Giannelli, responsabile E.Q. della U.O. 2.2. “Servizi
Sociali e Casa”.

    La Dirigente del Settore 2
“Servizi alla Persona”
Dott.ssa Marina Lelli


